Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 16 de junho de 2023.

INDICAÇÃO 11/2023

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

A Vereadora Roseli Maria Goetz Dreher vem através deste indicar ao Poder

Executivo Municipal que disponibilize a jovens e adultos do Município cursos

profissionalizantes, especialmente para operação de máquinas, ou incentive, através de

subsídios e custeio de transporte, que os interessados realizem essas capacitações em

outros municípios.

JUSTIFICATIVA:

1. A pedido da população marcelinense;

2. A fim de incentivar a educação e a capacitação de nossos munícipes;

3. Para proporcionar qualificação técnica para o mercado de trabalho e provimentos

de cargos públicos na área;

4. Tendo em vista que há poucas capacitadas no Município para atender a

necessidade existente e para provimento de eventuais vagas em concurso público.

Atenciosamente,

Roseli Maria Goetz Dreher

Vereadora do MDB